Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 28 de novembro de 2012, pag. 66 e 67.

ATA Nº 27/2012 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 27ª SESSÃO/2012 DO
PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP. Aos oito dias do mês de
novembro de dois mil e doze, quinta-feira, no período das 13h30m
às 17:00h, realizou-se a 27 ª sessão plenária ordinária de 2012, do
Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS-SP, em sua
sede à Praça Antonio Prado, nº33 – 12º andar, Centro, Município de
São Paulo sob a presidência do Conselheiro Thiago Szolnoky de
Barbosa Ferreira Cabral. Presentes, conforme lista de presença:
Conselheiros Titulares: Leônidas Araujo Luz, Maria de Fátima Mendonça
Santos, Regina Hein, Gil Roberto Xandó Baptista, Wander Mary Pereira
Martins, Maria Salete Dutra da Silva Tomioka, Thiago Szolnoky de Barbosa
Ferreira Cabral, Marlene Popin Velardo, Maria das Dores Silva, Lucia Mariano
dos Santos e Susana de Vasconcelos Dias. Conselheiros Suplentes: Darcy
Diago Finzetto, Demilson Oliveira dos Santos, Rubens Augusto Dias
Serralheiro, Regina Maria De Marchi Garcia. Compõem a mesa para
deliberação: Leônidas Araujo Luz, Maria de Fátima Mendonça Santos, Regina
Hein, Gil Roberto Xandó Baptista, Wander Mary Pereira Martins, Maria Salete
Dutra da Silva Tomioka, Thiago Szolnoky de Barbosa Ferreira Cabral, Marlene
Popin Velardo, Maria das Dores Silva, Lucia Mariano dos Santos, Susana de
Vasconcelos Dias, Darcy Diago Finzetto, Demilson Oliveira dos Santos,
Rubens Augusto Dias Serralheiro. Faltas Justificadas: Francis Larry de
Santana Lisboa, Antonio Celso Pasquini, Elisabeth Maria Valletta, Nadir Suzete
Cristelli, Michelle Magari Gimenez, Rosiane Aparecida de Matos Soncini.
Natanael de Jesus Oliveira, Maria Nazareth Cupertino, Wanderley Aparecido
Turine, Silvana Cappellini, Walter Antonio Morato, Felix Castilho, Laurinda
Candido de Araújo, Karen Melchior Cunto. Eliza Massako Uchida,
Convidados: Yamim Alves Fabiano da Universidade São Francisco – USF,
Saturnino Sales dos Santos do Clube Desportivo Municipal Jânio Quadros,
Alice Songhi de Moraes – APABB, Renilda Formigas – Pia Sociedade Filhas de
São Paulo, Manuela Rodrigues Pineves – Instituto das Irmãs Oblatas Santo
Redentor (Projeto Antonia), Aline Andrade Rodrigues – Universidade Federal
de Minas Gerais, Rita Antonia da Silva – APAE de São Paulo, Leopoldina Maria
Sanches – Congregação Israelita Paulista, Ruth C. Lima Gustalle – SMADS/
ATF, Dulcinea Pastrello – F.A.S.  O Presidente, Thiago Szolnoky de
Barbosa Ferreira Cabral, abriu a sessão agradecendo a presença
de todos. Após a composição da mesa passou para a aprovação
das Atas da 25ª sessão plenária ordinária e da 26ª sessão
extraordinária. Ambas foram aprovadas, após as correções
apontadas e, serão publicadas no Diário Oficial da Cidade. 2- Pró
Memória do Conselho Diretor: 2.1-O senhor Presidente passou a
palavra para a representante de SMADS, senhora Ruth C. Lima
Gustalle – SMADS/ ATF, que manifestou-se a respeito do orçamento
2013. Foram prestados os seguintes esclarecimentos: a)-A

elaboração do orçamento obedece a legislação federal sobre o
assunto; b)-O orçamento é um anseio, um sonho dos técnicos; c)-O
orçamento de 2012 foi de 984 milhões;d)-Para o ano de 2013 houve
uma expansão de 37,2% dos serviços;e)-A despesa está atrelada à
arrecadação do município; f)-Esta expansão, em tese, daria para
fazer o reajuste das organizações e expansão dos serviços; g)-O
COMAS-SP quando da aprovação do orçamento propôs que
constasse do orçamento o reajuste das organizações; h)-Não houve
como detalhar no sistema o reajuste das organizações; i)-Hoje o
sistema não permite isto; j)-Quem decide o reajuste das
organizações é o Chefe de Governo em conjunto com a Secretaria
de Finanças e com a Secretaria de Planejamento e Gestão; k)-
37,2% permite este reajuste; l)-Não existe garantia de reajuste das
organizações porque depende da arrecadação. Em seguida o
conselheiro Rubens Augusto Dias Serralheiro fez uma comparação
dos valores orçamentários apresentados ao COMAS-SP com os
valores enviados à Secretaria de Finanças. A CPP e a Comissão de
Finanças pedem esclarecimentos sobre a dúvida anterior. Por que
houve dúvida? Esclarecer. Encaminhamentos: a)-Enviar um e-mail
para SMADS solicitando o orçamento de SMADS que SEMPLA
encaminhou para a Câmara Municipal; b)-Nova reunião com
SMADS sobre orçamento para esclarecer os conselheiros ausentes:
dia 14/11/12 às 11 horas em SMADS. 2.2- A conselheira Susana de
Vasconcelos Dias relatou a reunião que houve na Câmara
Municipal sobre os CRECAS. 2.3- O senhor Presidente informou
ainda que houve o pedido verbal de afastamento do conselheiro
Antonio Celso Pasquini, por questões de saúde. 2.4- O Presidente
propôs a alteração do calendário das reuniões ordinárias no mês de
dezembro- a reunião do dia 13/12/12 passará para 18/12/12.
Proposição aprovada pelo plenário. 2.5- O grupo de trabalho que
elabora o Código de Ética solicitou um aumento de 60 dias no prazo
para entrega dos trabalhos. Aprovado. 2.6- O Decreto Municipal
nº53.177 de 2012 estabelece que os agentes públicos declarem
que tem ficha limpa.Todos os conselheiros, suplentes e servidores
devem preencher o anexo do referido Decreto Municipal. 2.7-
Promotor de Justiça, Ofício nº2738/2012, solicita informações sobre
a inscrição da instituição Lar Escola Cairbar Schutel. Presidente
está respondendo que o processo está em análise e diligências
para ser julgado. 2.8- Ministério Público, Ofício 2517/2012 solicita
informações sobre notícia intitulada “Meninos são aliciados para
virar transexuais, publicada pelo jornal “o Globo” em 14/02/2012 -
Encaminhado para a Comissão de Políticas Públicas, Legislação,
defesa e Garantia de direitos - CPP analisar. 2.9- Ofício Arsenal da

Esperança Dom Luciano solicita informações sobre processo de
inscrição no COMAS. Responder que o processo está em análise e
diligências para ser julgado. 2.10-Reunião com Comissão de
Monitoramento dia 21/11/12 das 9:00 às 10:30hs Participam:
Comissão de Monitoramento, Comissão Organizadora Central da X
Conferência Municipal de Assistência Social e Conselho
Diretor.2.11-O Calendário das reuniões do COMAS-SP para o ano
de 2013 será elaborado após recebimento do calendário do CNAS
para o ano vindouro..3 – Pró Memória das Comissões Temáticas. 3.1 -
Comissão de Controle Social (CCS) do Bolsa Família A Secretaria
Executiva está pesquisando como conseguir a senha para entrar no sistema.
Este ano as visitas aos CRAS ficam prejudicadas Ver reportagem sobre o
Bolsa Família em São Paulo. Conselho Diretor analisará o modo para ajudar a
Comissão do Bolsa Família 3.2. - Comissão de Finanças e
Orçamento- Haverá reunião na próxima sexta-feira. 3.3-Comissão
de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências-
Considerando ausência no plenário de conselheiros que participaram da ultima
reunião da comissão, pois estava acontecendo à reunião descentralizada do
CNAS, Daiane Silva Liberi (Secretaria Executiva do COMAS-SP fez a leitura do
Pró-memoria da reunião, no qual apresentava as seguintes informações: a
Comissão agendará a reunião com a Solar – empresa de Assessoria no dia
14/11/2012, às 10h00. No mesmo dia às 14h00 se reunirá para elaborar minuta
de Resolução que será apresentada para aprovação no plenário do dia
22/11/2012. No dia 06/12/2012, a Solar – empresa apresentará o sistema de
monitoramento das deliberações e no dia 13/12/2012 finalizará os trabalhos da
Comissão neste ano. Foi indicado como relator da Comissão o conselheiro
Natanael de Jesus Oliveira. A Comissão solicita através de oficio COMAS nº
400/2012, uma reunião conjunta com os representantes da Comissão
Organizadora Central da X Conferência Municipal de Assistência Social e do
Conselho Diretor no dia 12/11/2012 (segunda–feira), às 09h00. A proposta foi
colocada em votação e acordou-se que devido a indisponibilidade de agenda, a
reunião ficaria agendada para o dia 21/11/2012 (quarta-feira), às 09h30 com
teto até as 10h30. 3.4 - Comissão de Políticas Públicas,
Legislação, Defesa e Garantia de Direitos.1-Quadro de Recursos
Humanos/NCI – Portaria 09/SMADS/2012 – Na última sessão a
CPP propôs ao pleno solicitar a retificação da portaria no item
referente ao RH - auxiliar administrativo, sendo um para serviço a
partir de 120 usuários e não como consta na publicação da referida
Portaria. Conforme deliberação do pleno naquela reunião a CPP
apresentou minuta de ofício para SMADS solicitando explicação.
Aprovado pela plenária. 3.5. - Comissão de Relações Interinstitucionais.
Julgamento dos Processos de Inscrição de Entidades e ou Organizações de
Assistência Social para deliberação do Plenário. Foram analisados 21 (vinte e um)
processos, dos quais 15 (quinze) foram deferidos, 3 (três) foram indeferidos, 02 houve
pedido de vistas e um foi retirado da pauta, conforme segue:

Processos Deferidos

Protocol

o
Nome CNPJ Situação CAS

167/2011
-SERV

APROCIMA -
Associação

Promocional do
Coração Imaculado de

Maria

Centro para Crianças e
Adolescentes - CCA

47.384.102/0001-
11

Inscrição
de

Serviço

Centro-
Oeste

191/2011
-SERV

Grupo Noel

Serviço “Atendimento
às Famílias” - Serviço

de Convivência e
Fortalecimento de

Vínculos

48.934.558/0001-
70

Inscrição
de

Serviço

Sudeste

253/2012 COR - Centro de
Orientação a Família

43.633.288/0001-
44

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

265/2012 Casa de Isabel -
Centro de Apoio a

Mulher, a Criança e o
Adolescente Vítimas

de Violência
Doméstica e Situação

de Risco

04.488.578/0001-
90

Inscrição
de

Entidade

Leste

279/2012 Instituto EFORT de
Ação Social, Cultura,

Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento em
Energia, Informática,

Meio Ambiente,
Recursos Hídricos e
Telecomunicações

04.623.800/0001-
10

Inscrição
de

Entidade

Sudeste

306/2012 Associação de Amigos
dos Excepcionais do

Brooklin

53.812.574/0001-
20

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

312/2012 Congregação Israelita
Paulista - CIP

60.766.060/0001-
41

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

328/2012 Arca do Brasil 55.577.563/0001-
39

Inscrição
de

Entidade

Norte

364/2012
-SERV

Associação Antônio e
Marcos Cavanis

Centro para Crianças e
Adolescentes - CCA:

75.637.256/0001-
03

75.637.256/0017-

Inscrição
de

Serviço

Norte

Unidade Casa Clamor
Cavanis “Irmão Aldo

Menghi”

70

454/2012
-SERV

Associação Cristã de
Moços de São Paulo –

ACM

Centro para Crianças e
Adolescentes - CCA:
Unidade “Centro de
Desenvolvimento

Comunitário - CDC
Leide das Neves”

60.982.576/0001-
23

Inscrição
de

Serviço

Sul

460/2012
-SERV

Associação Cristã de
Moços de São Paulo –

ACM

Centro de
Desenvolvimento

Comunitário - CDC
Pinheiros “Serviço

Socioeducativo
Crescendo para o

Futuro”

60.982.576/0001-
23

Inscrição
de

Serviço

Centro-
Oeste

475/2012
-SERV

Associação São
Francisco de Assis -

Irmãs Franciscanas da
Providencia de Deus

Núcleo

Socioeducativo:
Unidade “Obra Social

Santa Clara e São
Francisco de Assis”

61.011.094/0001-
99

61.011.094/0004-
31

Inscrição
de

Serviço

Sudeste

523/2012 Associação Idade
Dourada de Pinheiros

86.793.999/0001-
99

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

537/2012 Grupo Chaverim  07.001.031/0001-
06

Inscrição
de

Entidade

Centro-
Oeste

612/2012
-SERV

Associação pela
Família

Centro de Convivência
“Clarisse Ferraz Wey”

61.330.817/0001-
12

61.330.817/0005-

46

Inscrição
de

Serviço

Centro-
Oeste

Processos Indeferidos

Protocol
o

Nome CNPJ Situação CAS

426/2012
-SERV

Centro Social Lauzane
Paulista

46.418.422/0001-
82

Inscrição
de

Serviço

Norte

573/2012 Associação Brasileira
de Voluntários em

Musicoterapia

51.364.792/0001-
14

Inscrição
de

Entidade

Sudes
te

652/2012
-SERV

Sociedade Amigos do
Jardim Helena

43.421.536/0001-
93

Inscrição
de

Serviço

Leste

Pedido de Vistas

Protocol

o
Nome CNPJ Situação CAS Deliberação

do Plenário
466/2012 Instituto Consulado da

Mulher
07.131.058/0001-

07
Inscrição

de
Entidade

Sudes
te

Pedido de
Vistas -

Cons. Salete
551/2012 Centro de Assistência

Social “Nossa Senhora
da Salette”

62.784.871/0001-
09

Inscrição
de

Entidade

Norte Pedido de
Vistas -
Cons.
Fátima

Retirado da pauta

607/2012 Fundação Gol de Letra 02.820.605/0001-
54

Inscrição
de

Entidade

Norte Ofício -
auditoria do

Balanço
Patrimonial

O Processo nº 466/2012 – Instituto Consulado da mulher – CNPJ n º
07.131.058/0001-07- Pedido de vistas da conselheira Maria Salete Dutra
Tomioka. Aprovado pelo plenário, a prorrogação do pedido de vistas até a
próxima plenária, tendo em vista que a conselheira justificou não ter tempo
hábil para realizar visita na organização. O Processo nº 607/2012 da
Fundação Gol de Letra - O Conselheiro Gil Roberto Xandó Baptista fez a
leitura dos relatórios dos conselheiros Francis Larry de Santana Lisboa e
Natanael de Jesus Oliveira que solicitaram vistas ao processo na plenária
anterior. Ambos os relatórios apontavam a necessidade de apresentação de
Balanço financeiro Auditado. O Sr. Presidente colocou em votação, a proposta
de suspensão da deliberação do plenário para aguardar o documento
complementar. Aprovado pelo plenário. O Sr. Presidente solicita a Secretaria
Executiva do COMAS-SP, o envio de oficio, bem como o contato telefônico
com os representantes da organização para que estes conseguissem
apresentar o referido documento até a próxima plenária (22/11/2012). 3.6 -
Comissão Organizadora Central da X Conferência Municipal de
Assistência Social - Daiane Silva Liberi relatou brevemente a ultima reunião e
expôs que a Comissão acordou encaminhar ao plenário, a necessidade de
indicação de um conselheiro da sociedade civil para compor a Comissão, e
assim proceder à eleição do coordenador para dar andamento nos trabalhos. 4

– Informes: O Conselheiro Rubens Augusto Serralheiro informa que a CAS
Sudeste realizará o II Encontro de Medidas Socioeducativas no dia 30 de
novembro, das 08h00 às 13h30, no Tribunal de Contas do Município (Torres III
e IV, 2º andar), situado a Av. Professor Ascendio Reis, 1130, Vila Clementino.
O Sr. Presidente informa  que o Ministério Público suspendeu a interdição do
serviço de Acolhimento Institucional “Casa de Acolhida Dona Odila Franco” da
Fundação Francisca Franco. Em seguida, relatou que estava na reunião
descentralizada do CNAS em Vitoria/ES. Nada mais havendo a tratar o
Presidente, Thiago Szolnoky de Barbosa Ferreira Cabral, encerrou a reunião,
cuja ata foi elaborada por mim, Maria Salete Dutra da Silva Tomioka, Primeira
Secretária, que, após aprovação, será publicada no Diário Oficial da Cidade.